Galatae sunt Graeci. Galatia dicta a priscis Gallorum gentibus, a quibus exstitit occupata. Nam Galli in auxilium regis Bithyniae vocati, regnum cum eo post peractam victoriam dividerunt: sicque deinde Graecis admisti, primum Gallograeci, nunc ex antiquo Gallorum nomine Galatae dicuntur, et eorum regio Galatia nuncupatur. [•] Hi verbum veritatis primum ab Apostolo acceperunt, sed post discessum ejus tentati sunt a falsis apostolis ut in legem et circumcisionem verterentur ...

...  
EUCHERIUS, Institut. II, S. 150  
Galatae, id est Galli qui a candore corporis primum Galatae appellati sunt, e quibus populi quondam in Orientis longinqua migrantes primum Gallograeci, nunc antiquo Gallorum nomine Galatae vocantur ...<sup>136</sup>

REMIGIUS, in Martianum Cap.  
Iter in galactium flectit  
id est in lacteum circumulum. ...  
...<sup>137</sup>

HAIMO, In epist. ad Galatas, Argument, PL 117/669A-B

Primo quaerendum est in exordio hujus Epistolae unde Galatae sint appellati: Rex Bithyniae, quae est provincia Graeciae, habens bellum contra hostes suos, misit ad Gallos circa mare habitantes, promittens ut si venirent in auxilium ejus, pacto bello et potita victoria, regnum divideret cum eis. Qui cum venissent et victoria potiti essent, regnum cum eis divisit ut promiserat, appellati-que sunt primum Gallograeci, hoc est Galli misti Graecis, parsque regni quam ipsi tenerant appellata est Gallograecia, id est Galli commorantes in Graecia. Postea autem (ut sapientioribus videtur) appellati sunt Galatae a candore corporis: Nam Graece hac [GALA] dicitur.

:  
:  
:  
:  
:  
Unde et candida zona coeli quae Latine lacteus circulus vocatur, Graece [GALACTIAS] nuncupatur, ut Martianus asseverat. Sunt ergo strenuissimi bellatores, sed stulti et facile a proposito mentis recedentes ... (etc.)

<sup>136</sup> Möglich ist auch HIERONYMUS, PL 26/379A, danach ISIDOR, *Etym.* (1911) 20/9.2.104 (dort aber nur auf »Galli«, nicht auf »Galathae« bezogen). Zu Eucherius vgl. unten, S. 319 mit Anm. 183.

<sup>137</sup> Vgl. REMIGIUS, *In Martianum Capellam* 2/77.15 (1962), S. 205, Z. 27-28. Es fällt auf, daß die Version, die Haimo dem Martian entnahm, just jene Erklärung ist, mit der Remigius später die Worte Martians (im Zitat hervorgehoben) kommentieren wird. Remigius erklärte hier demnach nicht selbst, sondern bediente sich vielleicht einer in Auxerre bekannten älteren Erklärungs- und Lehrtradition zu Martian, die Haimo wenigstens schon genutzt oder aber selbst begründet hatte. SCHRIMPF (Eriugena/Martian, 1979, insbes. S. 136) läßt die mittelalterliche Martian-Rezeption erst mit Johannes Scotus und Martin von Laon beginnen. Vgl. dazu auch DUCHEZ, *Savoir* (1989), S. 553-592; Herbert BACKES, Art. »Martianus Capella«, in: *LexMA* 6 (1993), Sp. 338f.; FRIED, *Weg in die Geschichte* (1994), S. 823f.; LAW, *Study* (1994), S. 105f. CHANCE, *Mythography* (1994), S. 162, 220-307.